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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na výrobu a testování jednovrstvých desek

plošných spojů. V bakalářské práci jsou uvedeny nejčastější možné vady na deskách plošných

spojů a jejich možné kontroly.

Klíčová slova

Desky plošných spojů, výroba desek plošných spojů, kontroly desek plošných spojů,

vady desek plošných spojů,
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Abstract

The master thesis is focused on testing and production of single-layer printed circuit

boards. There are some common possible defects in circuit boards and their potentional

controls.

Key words

Printed circuit boards, production of printed circuit boards, printed circuit boards

inspection, defects of printed circuit boards.
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Úvod

Těžko si lze dnes představit svět bez elektrické energie a bez všech elektronických

zařízení, které člověku usnadňují a zlepšují život v mnoha směrech. Základním stavebním

kamenem těchto elektronických zařízení jsou desky plošných spojů, které díky

technologickému pokroku a zkvalitňování výroby umožňují stále větší miniaturizaci zařízení.

Tomu, aby se stále využívaly, jim dopomáhá relativně snadná a levná výroba. Popíši zde

proces výroby jednovrstvých desek plošných spojů, a to subtraktivní metodou pattern plating

aplikovanou na neohebných deskách.

Text je rozdělen do tří částí. První kapitola je rozdělena na dvě podkapitoly, první se

zabývá materiály na výrobu samotné desky plošných spojů, jako jsou pojivo, výztuž a

pokovovací měď, ale i způsoby pokovení desky mědí. Druhá podkapitola se zaobírá výrobou

desek plošných spojů a vysvětluje jednotlivé operační kroky od počátku procesu, od vstupu

desky do firmy až po její případné osazení nebo vyexpedování k jiné firmě k dalšímu

zpracování. Druhá kapitola uvádí druhy chyb, které mohou nastat při výrobě, jako jsou

například špatná adheze nepájivé masky nebo chyby v otvorech vlivem špatného vrtání. Také

se zabývá chybami při převozu a skladování, jako je problém s rovinností, který často nastává

při nesprávném transportu nebo skladování desek. Třetí část popisuje základní kontroly desek

plošných, a to jak optické, tak elektrické, také řeší, jak desky kontrolují dodavatelé (výrobci

desek) a odběratelé (osazovny).
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1 Postup výroby desek plošných spojů

1.1 Úvod, zhodnocení stavu trhu:

Dnešní desky plošných spojů se průmyslově vyrábějí především v Číně. V Evropě a

Americe se specializují na vývoj desek k novým aplikacím a na návrh nových materiálů, které

splňují požadavky zadavatelů. V těchto zemích jsou to hlavně menší zakázky, ale

požadavkem je, aby byly vyrobeny na technologicky co možná nejvyšší úrovni a za co

nejkratší dobu (nejlépe do druhého dne).

1.2 Materiály k výrobě desek plošných spojů:

Laminát se skládá z výztuže a pojiva. Na tento laminát se nanáší měď a tato deska se

dále opracovává do výsledné podoby.

1.2.1 Výztuž

Výztuž určuje jak mechanické vlastnosti desky (tvrdost, ohebnost atp.), tak elektrické

(elektrická pevnost) nebo chemické či teplotní vlastnosti. Tato výztuž tvoří „kostru“

výsledného laminátu.
[1]

Dnes se pro výztuž používají především skleněná vlákna (skvělý poměr vlastností a

ceny). Výztuž může být také z jiných materiálů, například z tvrzeného papíru (levnější) nebo

z různých druhů jiných vláken (křemenných, uhlíkových atd.). Tato výztuž se proplétá, jako

by se proplétala síť nebo vlákna nitě v látce. Toto se dělá z důvodu lepších mechanických

vlastností po celé ploše desky.

Obr. 1 Propletené svazky skleněných vláken
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1.2.2 Pojivo

Pojivo musí mít vysokou dielektrickou pevnost a zároveň malou relativní

permeabilitu. Zároveň by mělo mít dobré tepelné a chemické vlastnosti. Většinou se musí

nejdříve vytvrdit (teplotou), aby bylo pevné => používají se reaktoplastové pryskyřice nebo

termoplasty pro dobré mechanické vlastnosti po vytvrzení. Většina používaných pojiv jsou

hydrofilní a absorbují vlhkost, čemuž se musí předcházet (např. umístěním desky při přepravě

do obalů nepropouštějící vlhkost, anebo udržováním vlhkosti a čistoty prostředí při výrobě

desky). Jinak se dielektrické vlastnosti desky zhoršují.
[1]

Epoxidové pryskyřice se používají pro dobré teplotní, mechanické a chemické

vlastnosti. Do pryskyřice se přidávají aditiva, která ovlivňují její vlastnosti (například teplotu

skelného přechodu nebo součinitel teplotní roztažnosti), jež se dají upravit dle jejího použití.

[1]

1.2.3 Typy výsledných laminátů

Existuje 5 základních druhů:

 FR1 – papír s fenolovou pryskyřicí – levnější provedení

 FR2 – papír s fenolovou pryskyřicí

 FR3 – papír s epoxidovou pryskyřicí

 FR4 – skelná tkanina s epoxidovou pryskyřicí – nejběžnější druh desek plošných

spojů

 FR5 – skelná tkanina s epoxidovou pryskyřicí – zvýšená teplotní odolnost

(zkratka „FR“ znamená „fire retardant“, což v překladu znamená látka, která zabraňuje nebo

zpomaluje hoření)

Kompozitní materiály: více materiálů výztuže (kombinace skelné tkaniny, skelné rohože a

papíru)

CEM-1

 jádrem papír a krycími vrstvami skelná tkanina

 vlastnosti mezi FR4 a FR3

 cena: 2/3 z ceny FR4
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1.2.4 Měď

Jako vodivé propojení mezi součástkami se používá měděná vrstva. Na povrch desky

se nanáší elektrolyticky. Tato měděná folie může být nanesena z jedné strany nebo z obou

stran, v případech vícevrstvých desek může být i uvnitř desky.

Tyto folie se vyrábějí s velmi vysokou čistotou, ta činí minimálně 99,85% obsahu

mědi, a to proto, aby byla zaručena co možná nejlepší vodivost, tedy co možná nejmenší

rezistivita.
[1]

Vytvářejí se i různé tloušťky folie:

 standardní folie – 18 μm (0,5 oz)

– 35 μm (1 oz = 28,3 )

– 70 μm (1,5 oz)

– 105 μm (3 oz)

 tenké folie – 7 μm

– 9 μm

Pozn.: V praxi se dost často plátování mědi popisuje v imperiálních jednotkách:

 oz = unce = 28,3 g

 ft = stopa = 30,5 cm

1.2.5 Pokovení

desky lze pokovit dvěma způsoby: a) chemicky

b) galvanicky

chemické pokovení: nanášení vrstvy vodivého materiálu bez přítomnosti elektrického

proudu (Cu, Ni AU aj.)

galvanické pokovení: nanášení vrstvy vodivého materiálu z pokovovacího roztoku

průchodem elektrického proudu (Cu, Sn, Ni, Au aj.). Používá se stejnosměrný proud, rychlost

pokovení je úměrná velikosti tohoto proudu. U desek plošných spojů většinou chceme také

pokovené vnitřní části otvorů, a jelikož je samotná deska nevodivá, musí se na ni nejprve

nanést vodivá vrstva, aby bylo možno galvanicky nanést měď. Toho se docílí tak, že se na

vnitřní strany otvoru nanese tenká vrstvička vodivého materiálu (grafit, koloid, ~1 μm) a na

něj se již galvanicky navazuje vodivý materiál – typicky měď. Proces je plně automatizován.
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1.3 Výrobní proces desky plošných spojů:

1.3.1 Dělení základního materiálu

Jelikož se základní materiál desky dodává ve velkých rozměrech (okolo 1 m
2
), musí se

nařezat na menší kusy, protože zpracovávat tak velký kus desky by bylo velice náročné.

Desky plošných spojů se používají pro různé aplikace, proto i jejich tvar se s každou aplikací

mění, avšak nelze opracovávat každou desku zvlášť. Proto je zvolen kompromis, že se jeden

velký plát desky rozdělí na menší přířezy, na které se vejde více desek a s těmi se poté ve

výrobě operuje. Toto rozdělení se provádí buďto vodním řezáním, nebo drážkováním a poté

odlomením desky nebo stříháním elektrickými nůžkami.

Řezání vodním paprskem se dociluje buďto výsledného tvaru, nebo jen vyhotovení

přířezů. Elektrickými nůžkami se původní desky upravují na jednotlivé přířezy nebo do

konečných rozměrů. Výsledný přířez může být naskládán s dalšími přířezy pro vytvoření

vícevrstvé desky plošných spojů.

1.3.2 Laminace


[…]


velkém počtu desek tato kontrola neprovádí.
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Nastane-li podezření, že by se nepájivá maska nemusela dokonale spojit se základní

deskou, anebo že byla překročena maximální možná vlhkost při balení desky, a proto je

odlupování nepájivé masky možné, test se provádí lepicí páskou. Test spočívá v nalepení

pásky na povrch desky a poté v jejím prudkém strhnutí. Tento test se provádí minimálně na

každém balení desek s podezřením na odlupování nepájivé masky.

Firma PULS odebírá desky plošných spojů od čínských dodavatelů, jako jsou

WanZheng nebo SuHang. Tyto desky se vyrábějí v Číně po velkých dodávkách (z

ekonomických důvodů) a v různých týdnech. Jakmile do firmy PULS přijde deska, kontrola je

závislá na tom, jestli je deska jednovrstvá, dvouvrstvá, nebo čtyř- a vícevrstvá. Čtyř- a

vícevrstvé desky se testují pokaždé, když jsou firmě dodány. U jednovrstvých a dvouvrstvých

se zkoumá, jestli deska, která byla vyrobena ve stejný týden, již nebyla zkontrolována jako

deska nově příchozí. Jestliže se tak stalo, znamená to, že byla vyrobena ve stejnou dobu jako

deska předchozí, jen byla o chvilku déle ve skladu v Číně. Jakmile již byla deska se stejným

datem týdne výroby zkontrolována, výbrus se neprovádí a deska je prohlášena za dobrou.

Metoda vytváření výbrusů je popsána výše.

Čínští dodavatelé mají s firmou PULS smluvní dohodu na výbrus provedený ke každé

desce u nich, jejich metodami. Bohužel tento výbrus má mizivou kvalitu a moc se z něj určit

nedá. Často to bývá jen kus vystřižený z desky, který je velmi hrubě zabroušen, a tudíž pro

mikroskop téměř nepoužitelný. Někdy se stává, že výbrus k desce dokonce ani nepřiloží.

Proto si firma PULS dělá výbrusy sama a snaží se kvalitu desky vyhodnocovat ze svých

výbrusů, výbrusy provedené čínskými dodavateli nepoužívá.

Obr. 26 Válečkové měrky
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4 Závěr

Tato bakalářská práce se zabývá jednovrstvými deskami plošných spojů, jejich

výrobou, nejčastějšími vadami a základními kontrolami. Jejím smyslem je ukázat

zjednodušeně postup výroby desek plošných spojů, jejich možné chyby a kontroly těchto vad.

V první kapitole jsou uvedeny materiály pro výrobu desek. Poté je ukázána výroba

desky od začátku, kdy do firmy vstoupí kus jednoho metru čtverečného laminátu pokrytého

folií mědi, a postupně po jednotlivých operačních krocích pozorujeme, jak se přířez mění na

desku požadovaného tvaru a vlastností, na desku, na kterou již lze osadit a zapájet součástky,

aby deska byla plně funkční.

Druhá kapitola je zasvěcena druhům vad, které mohou desku postihnout, ať už při

výrobě, nebo při transferu a skladování desky. Uvedeny jsou pouze nejčastější vady, jelikož

skutečných vad je nezměrně mnoho a plně je zachycují normy.

Ve třetí kapitole jsou popsány základní druhy kontrol desek. Kontrolovat desky lze

mnoha různými způsoby. Uvedl jsem jen ty základní kontroly, které se používají nejčastěji.

Avšak tyto testy – i přes jejich jednoduchost – odhalí téměř každou vadu v desce.

Ve firmě PULS investiční, s. r. o., jsem se seznámil s celým kontrolním procesem

vstupní kontroly firmy. Firma PULS přímo výrobcem desek plošných spojů není, je to závod,

který vyrábí elektrické zdroje. A za sebe mohu říci, že mě až překvapilo, kolik kvalitativních

kontrol (nejen na deskách) firma provádí, jen aby si udržela kvalitu na té nejlepší úrovni, aby

patřila mezi špičku ve svém oboru. Například pokaždé její pracovníci kontrolují nově přijatou

desku, jejíž typ ještě daný týden nekontrolovali. Když jsem se na toto zeptal, bylo mi to

zdůvodněno tím, že nevědí, jestli je daná deska vyrobena stejně dobře jako deska před ní, byť

by to bylo jen o týden dříve. Aby se tudíž přesvědčili a měli důkaz, že deska je vyrobena ve

stejné kvalitně jako deska předchozí, musejí ji otestovat. Také pokaždé, když se ve výrobě

vyskytne závada s deskou (např. delaminace), firma okamžitě testuje, zda je to u desky chyba

namátková, nebo je vadná celá série přijatých desek. Proto si myslím, že firma PULS dbá

velice dobře o kvalitu nejen desek, ale celé výroby.

Byl jsem také v Mělníce na exkurzi ve firmě Printed, s. r. o., která se výrobou desek

přímo zabývá. Velice mě překvapilo, kolik chemikálií a materiálu se k výrobě jedné desky

spotřebuje. Ale také v jakém prostředí se tam pracuje: Stísněné prostředí starého domu jistě

není ideálním místem k výrobě desek. Protikladem je firmě Printed nová hala firmy PULS,

která je každodenně čištěna a má ventilaci opatřenou prachovými filtry, které pro zdraví a

bezpečnost zaměstnanců uchovávají prostředí v co nejlepší čistotě.
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Závěrem bych chtěl dodat, že si nemyslím, že je správné, aby se firmy spoléhaly na

výrobu desek v Číně, která sice dodá obrovské množství desek, avšak kvalitou jsou tyto desky

absolutně někde jinde než desky vyrobené v Evropě nebo Americe, ať už kvalita týká věcí

vstupujících do výroby nebo výsledného produktu. Bohužel je vidět, že cena hraje hlavní roli.

A doufám, že se na trhu brzy prosadí nějaká firma evropská nebo americká, která tento náhled

změní.
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