Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Testování desek plošných spojů
Student: Lukáš MERGL Std. číslo: E11B0058P
Oponent: Ing. Jiří Čengery, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 10
Odborná úroveň práce 50 20
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 5
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 2

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce je rozdělena na popis výroby desek plošných spojů, popis vad a popis kontrolních metod ve vybraném výrobním podniku. Z hlediska formálního má práce mnoho nedostatků jako jsou:

- nedodržení zásad pro psaní odborného textu,
- kvalita skenovaných obrázků 2 až 4 je nedostačující a odkaz na ně není uveden v seznamu literatury,
- v seznamu literatury nestačí napsat pouze "Internetové zdroje",
- výskyt pouze jedné podkapitoly.

Z hlediska zadání je práce splněna na půl a působí dojmem, že nebyla konzultována s vedoucím práce. Z mluvnického hlediska se často vyskytují krkolomná souvětí, kde spojky nenavazují na předmět ve větě hlavní. U většiny kapitol nejprve chybí rozdělení tématu na hlavní zobecněné body a pak rozebrání konkrétního tématu. Stylisticky práce nepůsobí jako odborný text, jsou použity neodborné výrazy jako například "nakovení", "zatékatelnost pájky" nebo "pájecí kruh". Je také častá záměna významu některých slov jako například nominální a minimální nebo deska a substrát a nebo prepreg a laminát. Jsou použity i odborné termíny jako například "desmear", "etchback" nebo "kolooid", ale v textu je patrné nepochopení jejich významu. Dále je tam spousta nepřesností - téměř na každé straně, např.:

- V kap. "1.2.3 Typy výsledných laminátů" je i kompozitní materiál.
- Kap. "1.2.4 Měď" obsahuje tvrzení, že "... na povrch desky se měď nanáší elektrolyticky....", což není pravda.
- Popis v kap. "1.3.1 Dělení základního materiálu" není zcela jasný, přesný a dostatečný.
- Nepájivá maska slouží pro lepší optickou kontrolu desky? (str. 9)
- Kap. "1.3.9 Celkové shrnutí výroby" obsahuje 14 procesů, ale jaké výroby? Tím pádem jsou pak sporné některé tyto body.
- Obsah kap. "2.1 Přítomnost nečistot na desce" neříká nic o příčinách, rozdělení nečistot není úplné a je zmíněna pouze optická kontrola.
- Kap. "2.5.1 Etchback" a "2.5.2 Nedostatečná vrstva koloidu "Desmear"" nejsou dle nadpisu dobře pochopeny a popsány.
- Na straně 19. tvrdíte, že desky se během výroby kontrolují namátkově není přesné, např. vícevrstvé desky se kontrolují všechny.
- V kap. "3.2 Létající sonda ..." u tohoto typu kontroly konstatujete pouze kontrolu elektrické vodivosti, což není dostačující.

V závěru pak shrnujete, že se práce zabývá jednovrstvými deskami plošných spojů, což ale není pravda. Dále do závěru asi není vhodné popisovat osobní překvapení nad množstvím chemikálií a materiálu, které se spotřebuje při výrobě desek plošných spojů a hodnotit stísněně zdi starého domu dané firmy ...

Celkově práci hodnotím jako nevyhovující.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Co je rezistivita a vodivost a jak se měří elektricky bez připojeného zdroje na desku (viz kap. 3.2)?
- 2) Proč se používá cínovací lázeň před kontrolním výbrusem? (str. 21)
- 3) Proč musí mít pojivo malou relativní permeabilitu? (viz str. 3)
- 4) Vysvětlíte pojmy "etchback" a "desmear".
- 5) na str. 9 8. řádek konstatujete nanášení tekuté nepájivé masky buďto sítotiskem nebo vyvoláním ... - vysvětlíte.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **nevyhovuje** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)